
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073 5Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº 2016/65649,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA 
DE CASTRO do cargo de Diretor Geral da Agência Estadual de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos - ARCON.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar, de acordo com o art. 86 da Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES para responder, até 
ulterior deliberação, pela Direção-Geral da Agência Estadual de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos - ARCON.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 930309

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 050/2016-SCCG                                                              
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
Nome               : Maria do Carmo dos Santos Barbosa
Cargo               : Assessor II
Nº de Diárias   : 2. ½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João da Ponta
Objetivo            :  Participar da precursora de eventos do Governo 
do Estado em inaugurações e entrega de Cheques Mora
dia.
Período            :  18 a 20/02/2016
Nome               : Eder Charles Rosa Macedo
Cargo               : Mestre de Cerimônia
Nº de Diárias   : 2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João da Ponta
Objetivo            :  Participar da precursora de eventos do Governo 
do Estado em inaugurações e entrega de Cheques Mora
dia
Período            :  18 a 20/02/2016
Nome               : Jorge Murilo Pantoja Gonçalves
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João da Ponta
Objetivo            :  Participar da precursora de eventos do Governo 
do Estado em inaugurações e entrega de Cheques Mora
dia
Período            :  18 a 20/02/2016
Nome               : Newton Aragão de Menezes Junior
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São João da Ponta
Objetivo            :  Participar da precursora de eventos do Governo 
do Estado em inaugurações e entrega de Cheques Mora
dia
Período            :  18 a 20/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 048/2016-SCCG                        DE 
19 DE FEVEREIRO DE 2016
LICENÇA PRÊMIO
Nº de dias     : 30 (trinta) dias
Servidor (a)  : Luana Pereira Carneiro
Matrícula      : 57192735/3
Cargo            : Assessor Especial II
Período         : 24/02/2016 a 24/03/2016
Triênio          : 2012/2015
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                     

RESUMO DA PORTARIA N° 049/2016-SCCG                        DE 
19 DE FEVEREIRO DE 2016
LICENÇA PATERNIDADE
Nº de dias     : 10 (dez) dias
Servidor (a)  : Averaldo Pereira Lima Filho
Matrícula      : 5905793/2
Cargo            : Assessor Jurídico
Período         : 1º a 10/02/2016
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                     

Protocolo 930027
PORTARIA Nº 271/2016-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/53018,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, a viajar 
para São Paulo-SP, no período de 24 a 29 de fevereiro de 2016, 
a fi m de participar de reuniões com as empresas NATURA e 
AMABRASIL, bem como do Seminário Pará 2030 – Um Mundo de 
Oportunidades, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Diretor de Educação Técnica e Tecnológica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 272/2016-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/61293,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado de 
Educação, a viajar para Brasília-DF, nos dias 22 e 23 de fevereiro 
de 2016, a fi m de participar da Reunião com o FNDE, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, JOSÉ ROBERTO ALVES DA 
SILVA, Secretário Adjunto de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 273/2016-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/51913,
R E S O L V E:
exonerar ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES do cargo em comissão 
de Coordenador de Grupo de Trabalho - IESP, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 3 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 274/2016-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/51913,
R E S O L V E:
nomear MARCELO BORBA MAIA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho - IESP, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 3 de fevereiro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 275/2016-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/56058,
R E S O L V E:
exonerar LUCAS DA SILVA CARVALHO do cargo em comissão de 
Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, a contar de 1º 
de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 276/2016-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/56058,
R E S O L V E:
nomear PAULO COIMBRA STORINO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, a contar de 1º de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PROTOCOLO 930307

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

CONTRATO - CMG
Contrato: 002/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
- TIC (LICENÇA DE USO DE WEBSITE), na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Valor Global: 4.271,64
Data da Assinatura: 03/02/2016
Vigência: 03/02/2016 a 02/02/2017
Inexigibilidade de Licitação: 001/2016
Orçamento:

Programa de Trabalho Na tu r e z a 
da Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

04.126.1424.8564 33.90.39 0101000000 Estadual

Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci, Cidade: Belém-PA
CEP: 66.820-000 - Belém/PA              Telefone: (91) 3344-5220
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 929781

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 25/2016 - CMG, 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: JOSÉ JOÃO DE 
AZEVEDO CORRÊA-CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 5405220-
1, portador do CPF nº 323.792.772-49.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 6.000,00 (seis mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                 339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 5.000,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de fevereiro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 930219

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 23/2016 - CMG, 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 069/2016-CMG, datado de 
15/02/2016


